1 B. LEMESLE, Le gouvernement des évêques. La charge pastorale au milieu du Moyen Âge, Rennes, PUR, 2013, p. 87-90. 
2 GCNN, vol. 1, Apt., n.o XVI, col. 140-141. 
3 Évangile selon saint Jean, 10 : 1-42. 
4 C’est le cas par exemple dans les diocèses de Sisteron et de Forcalquier, où la vacance épicopale du milieu du 
XIe siècle correspond à une période de recomposition des pouvoirs, qui va entraîner à terme une réorganisation 
du pouvoir épiscopal à cheval sur les deux cités au début du XIIe  siècle : F. MAZEL, L’évêque et le territoire. 
L’invention médiévale de l’espace, Paris, éd. du Seuil, coll. « L’univers historique », 2016, p. 215-221. 
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discussions et de compromis qui ont pour objectif affiché d’éviter les divisions et le danger qu’elles 

représentent pour l’Église :  

Eapropter, post multarum dierum assignationes et varios diversosque tractatus inter nos 

habitos, placuit nobis omnibus et singulis, nemine discordante, ut evitaremus pericula ecclesie 

memorate, elegimus per viam compromissi procedere, ut per concordem electionem 

provideremus ecclesie viduate, de gremio ipsius, ita quod unus, nomine suo et vice sui 

compromissarii, possit et valeat personam idoneam nominare et eligere in espicopum et 

pastorem.  

L’élection décrite dans ce passage est un modèle de discours sur ce que doit être une élection 

épiscopale et sur les critères auxquels doit répondre le candidat idéal, tel qu’il est défini dans les lettres 

épiscopales1. Mais au-delà de la rhétorique, il importe ici de constater que la maladie invalidante ou la 

mort d’un évêque est un événement qui perturbe particulièrement la vie du diocèse et du clergé 

desservant la cathédrale. En cela, l’évêque est un défunt particulier car le transfert de son pouvoir et de 

son autorité est source d’une véritable inquiétude de la part du clergé administrant la cathédrale. Au 

même titre que la transmission du pouvoir et des charges du souverain mort à son successeur est 

l’occasion de la construction de rites et de rituels spécifiques2, la mort du prélat entraîne dans le diocèse 

et au sein du clergé cathédral un ensemble de réactions et de stratégies de transition dont les enjeux 

sont à la fois matériels, territoriaux et spirituels.  

Ces enjeux sont d’abord mis en œuvre à l’échelle de la cathédrale et du diocèse. La transition 

entre deux évêques implique une certaine nouveauté, ainsi qu’un mouvement qui se retrouve dans le 

transfert des biens de l’Église diocésaine entre l’évêque défunt et le nouvel évêque. En novembre 1334,